XLVI. De pueris nutriendis custodiendisque.

Sollerter rectores ecclesiarum uigilare oportet ut pueri et adolescentes qui in congregacione sibi commissa nutriuntur nel erudiuntur, ita iugibus ecclesiasticis disciplinis constringantur, 32 ut eorum lasciua etas et ad peccandum ualde procliua nullum possit reperiſſe locum quo in peccati facinus corruat. Quapropter in huiuscemodi custodiendis et spiritualiter erudiendis talis a prelatiſtis constituendus est uite probabilis frater qui eorum curam 36

summa gerat industria, eosque ita artissime constringat, qualiter, ecclesiasticis doctrinis imbuti et armis spiritualibus induiti, et ecclesie utilitatibus decenter parere ad (M. et ad) gradus ecclesiasticos 4 quandoque digne possint promoueri. Prona est enim omnis etas ab adolescentia in malum. Quisquis autem in clero puer est aut adolescentes (*M. Q. a.* in clero puberes aut ad-) existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentur, ut lubrice etatis annos non in luxuria, 8 sed in disciplinis [p. 84] ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrine et testem uitę habeant, et cetera. His itaque premissis, oportet ut probatissimo seniori pueri ad custodiendum, licet ab alio erudiantur, deputentur.
 12 Frater uero cui hec cura committitur, si eorum curam parui penderit, et aliud quod non oportet docuerit, aut eis aliquam cuiuslibet lesionis maculam ingesserit, seuerissime correptus ab officio amoueatur, et fratri alii hi commit[t]antur, qui eos et 16 innocentis uite exemplis reformat (*M. informet*), et ad opus bonum peragendum excitet.

XLVI. *Be cildra fostre 7 heordrædene.*

Geornlice þæs mynstres ealdrum gedafenað to gymenne þæt þa 20 cild 7 þa geonglingas þe man fet 7 lærð on geferrædene, beon swa fæstlice behealdene mid mynsterlicum larum 7 steorum þæt seo plegole geogoð, þe byð hræd to singienne, ne mage nane stowe aredian þe heo an mage an ænig(n)e gylt befeallan. For þi þonne 24 to heora heordrædene 7 to gastlicre lare sceal beon swylc ealdor to gesett, þe beo afandodes lifes broðor, þe heora gymene healicre geornfulnysse begange, 7 hi swā stearclice healde, þæt hig mægen beon an cyrlicum larum gelærede 7 mid gastlicum wæpnum 28 gescrydde, 7 mægen on cyrca nytwy[r]ðnyssum arwurðlice hyrsumian, [p. 85] þæt hig æt sumum cyrre beon wyrðe to þam miclan hadum to nimene. Soðlice ælc geogoð fram cildhade bið hræd 7 for(ð)loton to yfle, gif þær steor ne bið. Swa hwile swa an 32 preosthirede cild bið oððe geonglingas, wunion ealle (þa) an anre fæstre wununge, þæt þa gear þæs slyporan geogoðhades ne beon adrogene an ydelum gælsan, ac an circlicum larum; 7 beon betæhte afandodon ealdre, se beo heora leornunge lareow 7 gewita hira 36 lifes drohtnunge. Amang þam hit gedafenað þæt man betæce

⁵ Cp. Conc. Aquisg. c. 135 *Si quis in clero puer est aut ad. ex.* ¹⁸ The heading faded in parts.

²² *mage]* the *m* is nearly covered by a blot.

³⁰ *hadum]* *hade* MS. ³¹ *for]* ð in diff. hand. ³² *an an | rede fæstre.*

acunnedon ealdrē þa cildro to healdenne, þeah hi æt oðrum leornian. Gif ponne se broðor þe þeos gimen betæht bið, heora gimene forgimeleasað, oððe elles hwæt lærð þas þe ne gedafnað, oððe wom ænigre dare (heom) on gebrincð, þreage hine ma fæstlice 4 7 do hine of þære note, 7 betæce hi oðron breþer þe him gebysnige lifes unscæðpignysse, 7 to fremminge awecce godes worces.

XLVII. Ut omnes canonici ad completorium ueniant.

Expletis religiosissimo obsequio horis competentibus diurnis 8 officiis ab omnibus canonicis, dato signo, deuotissime ad completorium ueniendum est, incipiente nocte. Quo completo, oportet ut non epulis et potationibus, uanisque inserviant loquellis, sed his pénitus postpositis, humiliter [p. 86] et honeste dormitorium ¹² petant. Et nequaquam duo in uno lecto, sed singuli in singulis lectis quiescant. Lucerna quoque in eodem dormitorio noctis tempore iugiter ardeat. Nichil denique dishonestum aut indecens in dormitorio geratur ab aliquo; nec quispiam aliquem inquietare ¹⁶ presumat, nec ad uerba inutilia et otiosa prorumpere cogat. Huius capituli contemptor specialiter a prelatis et magistris seuerissime corripiatur.

XLVII. Be þam þæt ealle preostas to nihtsange cumon.

2c

Donne ealle þa dæglican tida þas æwfestan þeowdomes be dæglicum tidsangum preostas gefyllede habbon, 7 ma to nihtsange cnyllle, þonne gan hi eaðmodlice to on þære nihte angynne. 7 siððan nihtsang geendod beo, ne began hig siððan heora wiste, ²⁴ ne heora drinc, ne idele spræca, ac forlæton þæt, 7 arwurðlice 7 eaðmodlice gan to hyra slæpyrne. 7 na ne slapon twegen on anon bedde, ac ælc synderlice reste. 7 byrne þær leoht inne ealle niht. 7 ne do heora nan nan þing ungedafenlices innan heora slæpyrne; ne nan ne (ge)þristlæce oðerne to wæccanne, ne ne genyde þæt he unnyt(te) oððe idele word sprece. Se þe þonne þisne cwyde forhogie, sy he synderlice 7 teartlice þread fram þam ealdron 7 lareowum.

32

XLVIII. De Cantoribus.

[p. 87] Studendum summopere cantoribus est, ne donum sibi diuinitus collatum uitiis fedent, sed potius illud humilitate et castitate et sobrietate et ceteris sanctarum uirtutum ornamentis ³⁶

¹ accunnedon. ⁴ heō o. l. in a diff. hand.

exornent, quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque cœlestium, non solum sublimitate uerborum, sed etiam suauitate sonorum que dicantur erigat. Cantorem, sicut 4 traditum est a sanctis patribus, et uoce et arte preclarum illustremque esse oportet, ita ut oblectamenta (*MS. has -ta, alt. f. -to, M. -to*) dulcedinis animas incitent audientium, et cetera. Cantores itaque non propter donum sibi collatum se ceteris superbiendo preferant, 8 sed humiliter socios exhibeant. Et prouidendum est illis quando temperate, quando sublime (*M. submisso*) diuinum agatur officium, scilicet ut secundum numerum clericorum et officii qualitatem. et temporis prolixitatem cantum protendant, et uoces moderentur 12 ceterorum. Sonum etiam uocalium litterarum bene atque ornata perstrepant (*M. proferant*). Hi uero qui huius artis minus capaces sunt, donec erudiantur melius, conuenit ut sileant, quam cantare uolendo quod nesciunt, aliorum uoces dissonare compellant. Psalmi 16 namque in eclesia non cursim, aut in excelsis atque inordinatis, seu intemperatis uocibus, sed plane ac lucide cum conpunctione cordis recitentur, ut et recitantium mens illorum dulcedine paschatur, [p. 88] et audientium aures illorum pronuntiatione de- 20 mulceantur, quoniam quamuis cantilene sonus in aliis officiis excelsa soleat fieri uoce, in recitandis tamen psalmis huiuscmodi uitanda est uox. Constituantur interea seniores fratres, probabilioris scilicet uite, qui tempore statuto uicissim cum cantorum scola sint, 24 ne hi qui discere debent, aut otiosi (*M. otio*) uacent, aut inanibus et superuacuis fabulis instant. Si uero cantores superbi extiterint, et artem quam diuinitus adiuti didicerint, aliis insinuare rennuerint, grauiter ac seuere iudicentur, ut, emendati atque correcti, talentum 28 sibi a Deo collatum aliis erogare procurent.